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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Внутренние водоемы, озера и водохранилища, являясь ценными

источниками водных ресурсов, активно используются для целей рыболовства,

транспорта, сельского хозяйства, промышленности, отдыха и туризма. В

современных условиях аквальные комплексы внутренних водоемов испытывают

огромное антропогенное воздействие, превышающее пределы их способностей к

самовосстановлению. Мониторинг параметров геосистем с помощью

традиционных методов наблюдений: отбор проб воды на месте с последующим

лабораторным анализом – требует существенных финансовых и временных

ресурсов на их проведение. Традиционные методы дают точечные оценки, а не

пространственную картину экологического состояния водоема в целом.

В настоящее время для исследования природных объектов активно

применяются методы, использующие данные дистанционного зондирования

Земли (далее по тексту – ДЗЗ). Они являются ценным источником информации

для изучения земной поверхности, особенно там, где традиционных полевых

наблюдений недостаточно или они вовсе отсутствуют. С одной стороны, данные

ДЗЗ широко применяются в исследованиях морей и океанов. С другой стороны,

несмотря на объективную необходимость, их применение в комплексных

исследованиях внутренних водоемов в рамках геоэкологического мониторинга

достаточно ограничено. Это связано с необходимостью учета местных

особенностей водных масс и недостаточной разработанностью подходов к

использованию данных ДЗЗ для применения в исследованиях внутренних

водоемов. В частности, для исследования биооптических параметров водных

масс требуется применение региональных алгоритмов обработки данных ДЗЗ.

Для мелководных водоемов с обширными областями развития прибрежной

растительности необходима разработка методик точного выделения береговой

линии и границ зон распространения воздушно-водной растительности.

Научная проблема, на решение которой направлена работа – оценка

возможности использования данных дистанционного зондирования в оптическом

диапазоне для геоэкологического мониторинга внутренних водоемов.

Ключевым объектом исследования является Иваньковское

водохранилище, расположенное в Тверской и Московской областях,

образованное перекрытием русла Волги плотиной у города Дубна.

Предмет исследования – методики применения данных ДЗЗ для

геоэкологических исследований внутренних водоемов методами

биооптического моделирования параметров воды. В работе на основе

обработки спутниковых снимков выполнена оценка мутности, цветности,

содержания хлорофилла «а», биомассы фитопланктона, первичной продукции;

определен трофический статус, дана характеристика термических свойств

водной поверхности, выделены береговая линия и границы области

распространённости воздушно-водной растительности.

Целью работы является усовершенствование методов геоэкологического

мониторинга и оценка состояния внутренних водоемов на основе данных ДЗЗ.
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Под состоянием водоема понимается характеристика водного объекта по

совокупности его количественных и качественных показателей применительно

к видам водопользования. В данной работе выбор параметров состояния

определялся репрезентативностью для оценки водной геосистемы.

Для достижения цели в работе поставлены следующие задачи:

1) проведение экспериментальных исследований, целью которых

является оценка возможностей использования данных ДЗЗ для выделения

береговой линии водоема, а также границ и площадей зарастания высшей

водной растительностью;

2) сбор данных оптически чувствительных параметров водоема путем

проведения полевых подспутниковых наблюдений на акватории Иваньковскго

водохранилища, создание региональных алгоритмов для биооптического

моделирования параметров воды;

3) расчет температуры поверхностных вод Иваньковского

водохранилища с использованием стандартного алгоритма обработки данных ДЗЗ;

4) построение картосхем распределения исследуемых параметров для

всей акватории Иваньковского водохранилища и проведение их

пространственного анализа, оценка распространенности воздушно-водной

растительности;

5) исследование гидрологических, гидрофизических,

гидрохимических, гидробиологических параметров Иваньковского

водохранилища по данным ДЗЗ;

6) проведение исследования трофического состояния Иваньковского

водохранилища по данным ДЗЗ;

7) разработка методических схем проведения геоэкологических

исследований внутренних водоемов на основе данных ДЗЗ, оценка их

применимости и разработка рекомендаций их дальнейшего использования, с

учетом перспективных направлений развития технологий обработки данных ДЗЗ.

Работа написана на основании полевых исследований на акватории

Иваньковского водохранилища, проведенных автором в 2015 году. Химический

анализ проб воды проводился в лабораториях Тверского государственного

университета и Института водных проблем Российской академии наук. В

качестве данных ДЗЗ использованы снимки спутника Landsat-8 за период

вегетации с мая по август 2015 года. Основу программного обеспечения

составили программные продукты ArcGis
®

(картографическое обеспечение

работы и пространственный анализ данных), MS Excel
®

(статистические

расчеты, их визуализация).

Научная новизна

1. В течение июня – августа 2015 года впервые на акватории

Иваньковского водохранилища были проведены комплексные подспутниковые

исследования (то есть отбор проб во время проведения спутниковой съемки).

2. Разработан алгоритм выделения береговой линии и алгоритм

выделения границ воздушно-водной растительности, на которые получен

патент на изобретение.
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3. Впервые для Иваньковского водохранилища разработаны

региональные алгоритмы определения показателей мутности, цветности,

концентрации хлорофилла «а» по данным ДЗЗ оптического диапазона.

4. Разработаны методические схемы проведения исследований

внутренних водоемов на основе данных ДЗЗ оптического диапазона.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Разработан алгоритм выделения береговой линии внутренних водоемов

и границ зон зарастания воздушно-водной растительностью по данным

спутника Landsat-8.

2. Получены региональные алгоритмы определения мутности, цветности,

концентрации хлорофилла «а» в Иваньковском водохранилище по данным ДЗЗ

оптического диапазона, а также построены картосхемы пространственного

распределения исследуемых параметров.

3. Подтверждено тепловое загрязнение Иваньковского водохранилища в

районе места сброса вод с Конаковской ГРЭС с превышением температуры воды

в Мошковском заливе на 3–4°С. Наиболее сильной эвтрофикации подвержен

Шошинский плес (средняя глубина 1,9 м), который имеет превышение средних

значений концентрации хлорофилла «а» по сравнению с другими акваториям на

4,7±1,4 мкг/л, биомассы – на 1,6±0,2 г/м
3
, первичной продукции – на

38,9±9,6 г∙С/м
2
в год и мутности – на 2,8±0,9 мг/л.

4. Разработан комплекс методических схем для проведения исследований

внутренних водоемов на основе данных ДЗЗ оптического диапазона.

Теоретическая ценность работы состоит в разработке методик

исследования внутренних водоемов по данным ДЗЗ оптического диапазона.

Практическая значимость работы:

1. Для Иваньковского водохранилища разработаны региональные

алгоритмы обработки данных ДЗЗ оптического диапазона для оценки

концентрации хлорофилла «а», показателей мутности и цветности. Их

применение возможно как для будущих, так и для ретроспективных данных.

2. Разработан алгоритм выделения береговой линии внутренних водоемов

и границ зон зарастания воздушно-водной растительностью по данным ДЗЗ

оптического диапазона (спутника Landsat-8), который был использован для

уточнения областей развития воздушно-водной растительности на акватории

Иваньковского водохранилища.

3. Исследованы гидрологические (актуализированы границы водоема),

гидрофизические (температуры поверхностных вод, мутность),

гидрохимические (цветность), гидробиологические (концентрация хлорофилла

«а», биомасса фитопланктона, продуктивность, площади зарастания воздушно-

водной растительности) параметры Иваньковского водохранилища и построены

соответствующие картосхемы.

4. Разработаны методические схемы для исследований внутренних

водоемов на основе современных технологий обработки данных ДЗЗ

оптического диапазона.
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Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Полученные научные результаты соответствуют паспорту научной

специальности 25.00.36 – «Геоэкология»:

п. 1.8. Природная среда и геоиндикаторы ее изменения под влиянием

урбанизации и хозяйственной деятельности человека: химическое и

радиоактивное загрязнение почв, пород, поверхностных и подземных вод и

сокращение их ресурсов, наведенные физические поля, изменение

криолитозоны.

п. 1.9. Оценка состояния, изменений и управление современными

ландшафтами.

п. 1.17. Геоэкологическая оценка территорий. Современные методы

геоэкологического картирования, информационные системы в геоэкологии.

Разработка научных основ государственной экологической экспертизы и

контроля.

Методы и данные исследования

В работе использованы данные ДЗЗ оптического диапазона, полученные

сенсорами, расположенными на борту искусственного спутника Земли, путем

измерения отраженного от водной поверхности солнечного излучения.

Использован стандартный алгоритм определения температуры поверхности

воды по данным ДЗЗ в оптическом диапазоне, а также применены алгоритмы

исследования биооптических параметров водных масс, которые основаны на

поглощении, рассеянии электромагнитного излучения в воде, полученные


[…]


Согласно работам В.В. Дмитриева выделяется 24 критерия трофности водных

экосистем. По данным ДЗЗ в оптическом диапазоне можно определить только

концентрацию хлорофилла «а», а также рассчитанные по ней биомассу и

первичную продукцию. В данной работе определение трофического состояния

проводилось по значениям концентрации хлорофилла «а». Результаты

исследования показали, что с высокой долей вероятности, согласно большинству

использованных классификаций трофности, Иваньковское водохранилище имеет

эвтрофное состояние. Исключение составляют некоторые участки Волжского и

Иваньковского плесов, характеризующиеся мезотрофным состоянием (рис. 13).
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26 мая 2015 г.

4 июля 2015 г.

5 августа 2015 г.

Рис. 13. Трофическое состояние вод

Иваньковского водохранилища

по данным сенсора OLI спутника Landsat-8

(по классификации С.П. Китаева, 1984)

По результатам экспериментальных изысканий, был разработан

комплекс методических схем для проведения исследований внутренних

водоемов на основе данных ДЗЗ в оптическом диапазоне. В работе

представлены блок-схемы описывающие шаги для определения границ водоема

и зон распространения воздушно-водной растительности; температуры водной

поверхности, мутности, цветности и концентрации хлорофилла «а» (рис. 14–18).

Рис. 14. Блок схема алгоритма определения береговой линии водного объекта и границ зон

распространения воздушно-водной растительности по данным сенсора OLI спутника

Landsat-8 в оптическом диапазоне
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Рис. 15. Блок схема алгоритма определения температуры поверхности воды по данным

сенсора TIRS спутника Landsat-8 в оптическом диапазоне

Рис. 16. Блок схема алгоритма определения мутности воды по данным сенсора OLI

спутника Landsat-8 в оптическом диапазоне

Рис. 17. Блок схема алгоритма определения цветности воды по данным сенсора OLI

спутника Landsat-8 в оптическом диапазоне
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Рис. 18. Блок схема алгоритма определения концентрации хлорофилла «а» в водных массах

по данным сенсора OLI спутника Landsat-8 в оптическом диапазоне

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ РАБОТЫ

1. Установлены спектральные особенности водных объектов и водной

растительности позволившие разработать алгоритм для выделения береговой

линии водоема и границ зон распространённости воздушно-водной

растительности по данным ДЗЗ в оптическом диапазоне, необходимые для

повышения уровня геоэкологического мониторинга мелководных водоемов с

обширными областями зарастания.

2. Выявлены комбинации спектральных каналов сенсора OLI спутника

Landsat-8 имеющие существенные статистические связи с данными

проведенных подспутниковых экспериментов, которые позволили разработать

региональные алгоритмы для определения показателей мутности, цветности,

концентрации хлорофилла «а» для акватории Иваньковского водохранилища

по данным ДЗЗ в оптическом диапазоне. Полученные региональные алгоритмы

могут использоваться как для ведения геоэкологического мониторинга, так и

для ретроспективного анализа состояния водных масс Иваньковского

водохранилища и других водоемов с близкими характеристиками.

3. Построенные картосхемы распределения температуры водной

поверхности Иваньковского водохранилища позволили оценить потоки

теплового загрязнения в месте сброса подогретых вод Конаковской ГРЭС.

4. Проведено пространственное моделирование характеристик водных

масс в Иваньковском водохранилище. Получены картосхемы изменения

пространственного распределения мутности, цветности, концентрации

хлорофилла «а», температуры поверхности воды с недоступной ранее

детализацией.

5. Исследованы гидрологические (актуализированы границы водоема),

гидрофизические (температура поверхностных вод, мутность), гидрохимические

(цветность), гидробиологические (концентрация хлорофилла «а», биомасса

фитопланктона, продуктивность, площади зарастания воздушно-водной

растительности) параметры Иваньковского водохранилища. Исследованы
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средние значения и пределы изменения рассматриваемых параметров для разных

частей водоема. Подтверждено тепловое загрязнение Иваньковского

водохранилища в районе места сброса вод с Конаковской ГРЭС с превышением

температуры воды в Мошковском заливе на 3–4°С. Наиболее сильной

эвтрофикации подвержен Шошинский плес (средняя глубина 1,9 м), который

имеет превышение средних значений концентрации хлорофилла «а» по

сравнению с другими акваториям на 4,7±1,4 мкг/л, биомассы – на 1,6±0,2 г/м
3
,

первичной продукции – на 38,9±9,6 г∙С/м
2
в год и мутности – на 2,8±0,9 мг/л.

6. Определен трофический статус Иваньковского водохранилища. По

результатам проведенных исследований, согласно большинству используемых

классификаций водоем имеет преимущественно эвтрофное состояние.

Некоторые участки Волжского плеса и участки Иваньковского плеса в местах

впадения притоков характеризуются мезотрофным состоянием. Трофическое

состояние водоема говорит о высокой биологической продуктивности

водохранилища и о накоплении в нем органических и биогенных веществ. В

данной ситуации, чтобы избежать перехода в состояние гипертрофии, следует

рекомендовать осуществление регулярного мониторинга состояния водоема и

контроль хозяйственной деятельности в водосборном бассейне, том числе с

применением данных ДЗЗ оптического диапазона.

7. Разработан комплекс методических схем проведения исследований

внутренних водоемов на основе данных ДЗЗ в видимом и инфракрасном

диапазонах, который предлагается использовать для ведения геоэкологического

мониторинга. Предлагаемые схемы проведения исследований на основе

современных технологий могут быть использованы для разработки

федеральной системы мониторинга внутренних водоемов. При этом

использование данных ДЗЗ в видимом и инфракрасном диапазонах может быть

выделено в отдельный блок методов, позволяющих расширить возможности

системы мониторинга и повышающих экономическую эффективность

выполняемых задач.
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