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«Оценка современного состояния внутреннего водоема на основе методов
дистанционного зондирования на примере Иваньковского водохранилища»,
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Диссертационная работа Бочарова Александра Вячеславовича направлена на
улучшение методов проведения геоэкологического мониторинга и оценки
состояния внутренних водоемов на основе данных дистанционного зондирования
Земли из космоса.

В современных условиях внутренние водоемы испытывают повышенную
антропогенную нагрузку. Стоит отметить, что интенсивность такой нагрузки на
водоемы уже не позволяет компенсировать внешнее воздействие.

В ходе проведённых исследований Бочаров А.В. разработал алгоритм
выделения водных объектов и воздушно-водной растительности; получил
региональные алгоритмы для определения показателей мутности, цветности,
концентрации хлорофилла «а», предложил методические схемы проведения
исследований внутренних водоемов на основе данных дистанционного
зондирования.

Результаты проведенных исследований доказывают перспективность
использования данных дистанционного зондирования в оптическом диапазоне для
геоэкологического мониторинга внутренних водоемов.

Полученные региональные алгоритмы для определения показателей
мутности, цветности, концентрации хлорофилла «а» в Иваньковском
водохранилище по данным сенсоров спутников серии Landsat являются ценным
материалом для проведения камерального анализа как, в данном, так и в
близлежащих водоемах. Для территории РФ существуют единичные попытки
подобных исследований. Большая разнообразность состава водных масс
внутренних водоемов позволяет сказать об уникальности полученных результатов.

Работа прошла апробацию на всероссийских конференциях. По теме
диссертации опубликовано 7 статей, в том числе 3 статьи в журналах из перечня
рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные
научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук (перечень ВАК), и 1 статья в журнале,
включенном в международные библиографические и реферативные базы Scopus и
Web of Science. Получен 1 патент на изобретение.

Вместе с тем следует отметить и некоторые недостатки:

• Достаточно мелкие рисунки. На наш взгляд было бы более целесообразно
вынести каждый рисунок на отдельную страницу.

• Региональные алгоритмы созданы на основе данных дистанционного
зондирования за 1 год, что не дает полной репрезентативности
разработанных алгоритмов.

• Не понятно, являются ли полученные зависимость универсальными, или
применимы только в условиях Иваньковского водохранилища.

Сделанные замечания не носят принципиального характера. Работа производит
благоприятное впечатление, и является законченной научно-квалификационной
работой, выполненной на высоком научном уровне и обладающей научной
новизной, теоретической и практической значимостью. Считаю, что
диссертационная работа Бочарова А.В. является законченным научным
исследованием, выполненным с применением современных методов исследований,
имеет научное и практическое значение. Она отвечает всем требованиям
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. №
842, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени
кандидата географических наук по специальности 25.00.36 — «Геоэкология».

Я, Репина Ирина Анатольевна, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета,
и их дальнейшую обработку.
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